ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO AMAZONAS - ESUDPAM

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS
APROVADOS NO PSE 2019.2 - DPE/AM

Doc.:​ 00000.062044/2019-41

A DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
AMAZONAS, ​no uso de suas atribuições, e Considerando as disposições nos termos da Lei
Nacional nº 11.788/2008 e Resolução nº 54/2014 - CSDPE/AM, que regulamenta o Estágio
Multidisciplinar da Defensoria Pública do Estado do Amazonas;

RESOLVE:

CONSIDERANDO ​o disposto no § 5​o do Art. 17 da Lei 11.788 de 2008 que assegura às
pessoas com deficiência o percentual de 10% (dez por cento) das vagas oferecidas pela parte
concedente onde os candidatos portadores de deficiência aprovados no certame, estes serão
classificados em listagem à parte.

CONSIDERANDO a apresentação de Recurso concernente às notas das avaliações subjetivas
do processo seletivo de estágio;

CONSIDERANDO a participação no curso de capacitação conforme item 8.1 do Edital nº
02/2019 ESUDPAM/DPE/AM, publicado em 03 de maio de 2019 no D.O.E DPE/AM.

CONSIDERANDO que o recurso apresentado pelo recorrente, onde este atende às exigências
editalícias e está entre aqueles previstos no Edital como passíveis de pontuação, ​conhecer do
recurso e dar provimento ao recurso interposto pelo candidato a seguir relacionado,
reformando a decisão recorrida para atribuir a pontuação 0,55 (cinquenta e cinco) décimos a
prova subjetiva referente aos itens “c”, sintaxe e semântica da referida prova, que deverá ser
acrescido à pontuação anterior, passando, doravante, sua pontuação final a ser a abaixo
especificada:

Ordem de Classificação Prova objetiva +
prova subjetiva

pontuação
atribuída

Pontuação
Final

JANDER RODRIGUES FARIAS
33 + 4,45 = 37, 45
pontos 0,55 38  pontos

ESUDPAM​: Rua 24 de Maio, nº 321, Centro, Manaus/AM - 3234-2051

ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO AMAZONAS - ESUDPAM

TORNAR PÚBLICA ​a classificação Final dos candidatos APROVADOS no certame, após a
análise dos recursos quanto à Prova Subjetiva e aplicação dos critérios de desempate.

CONVOCAR ​todos os candidatos aprovados (ver anexo I) ​a comparecerem na Coordenadoria
de Estágio, no período de ​08 à 12 de JULHO de 2019 (exceto feriados) ​, no ​horário de 09h às
13h​, ​na ​Casa da Cidadania, casa 7 - Conjunto Celetramazon, Rua Celetra, 2 - Adrianópolis,
Manaus - AM​, ​telefone: (92) 3611-0872​, munidos dos originais dos seguintes documentos:

I - 02 (duas) fotos 3x4;
II – Declaração de matrícula emitida pela instituição de ensino (original e cópia);
III - Certidão de Antecedentes Criminais Estadual e Federal;
IV - Currículo;
**​02 (duas) Cópias dos seguintes documentos pessoais, que deverão ser conferidos com os
respectivos originais:
a) Carteira de Identidade e CPF;
b) Cartão Bradesco;
c) Comprovante de residência.
VI - Os candidatos portadores de necessidades especiais deverão apresentar laudo médico
atestando a espécie, o grau ou o nível da deficiência, com expressa referência ao código
correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID.

COMUNICAR ​que a não apresentação dos documentos acima mencionados ou a falta de um
destes no período aprazado, ensejará na exclusão do candidato ao Programa de Estágio
Forense da Defensoria Pública do Estado do Amazonas.

COMUNICAR ​que o ​não comparecimento até a referida data implicará em desistência do
candidato ao Programa de Estágio da DPE/AM. Salienta-se que compete ao candidato o
acompanhamento do certame, por intermédio das publicações no site
http://www.defensoria.am.def.br/​ e no Diário Oficial Eletrônico da DPE/AM;

COMUNICAR que, de acordo com o disposto no item ​8.1 do Edital 002/2019​, todos candidatos
da LISTA FINAL de aprovados (ver anexo I) participarão do Curso de Capacitação no dia
12 de julho, no horário das 09 às 13 horas, no auditório da sede, localizada na Rua
Maceió, 307 - Nossa Senhora das Graças.

ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS​, em Manaus,
04 de julho de 2019.

RAFAEL VINHEIRO MONTEIRO BARBOSA
Defensor Público Geral da Defensoria Pública do Estado do Amazonas

ESUDPAM​: Rua 24 de Maio, nº 321, Centro, Manaus/AM - 3234-2051

http://www.defensoria.am.def.br/

ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO AMAZONAS - ESUDPAM

RESULTADO FINAL DO PROCESSO  SELETIVO DE ESTÁGIO DA DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO 2019.2

ANEXO I

    ​LISTA FINAL DOS ​CANDIDATOS APROVADOS NO PSE 2019.2

Ordem de
Classificação Nome Completo Pontuação

1º MARCIO CARVALHO SARQUIS JUNIOR 47,75

2° ALDO REIS DE ARAÚJO LUCENA JÚNIOR 41,75

3º VINICIUS OLIVEIRA RATTES 41,25

4º IZABELY SOUZA DE OLIVEIRA 39

5º JANDER RODRIGUES FARIAS 38

6º PAULA ALEXANDRA MENEZES DA PAZ 37,25

7º JOVANA CELERINO DE CARVALHO 37,25

8º ALEXANDRA BEATRIZ MAIA FREIRE 37

9º PHAMELA BEATRIZ VITORINO MENDES 37

10º ROGER SILVA PEREIRA 37

11º BIANCA KARINE COSTA FERRAZ 36,25

12º SYNGRYD NONATO FREIRE QUEIROZ FELIX 36

13º HENRIQUE VASCONCELOS SERRÃO 36

14º MATHEUS MENEZES DA SILVA 35,75

15º ADRIANA COSTA FIGUEIREDO 35,5

16º IAN CELANI BARROS BENJOINO FERREIRA 35,25

17º ANDREIA TEIXEIRA PESSOA 35

18º RODRIGO MELO DE OLIVEIRA 35

19º MAYARA DA COSTA FABRICIO 35

ESUDPAM​: Rua 24 de Maio, nº 321, Centro, Manaus/AM - 3234-2051

ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO AMAZONAS - ESUDPAM

20º YNGRYD NONATO FREIRE QUEIROZ FELIX 35

21º JOÃO VICTOR CASCAES BARROS 35

22º RALPH PEREIRA DE MORAIS 34,75

23º BEATRIZ SOUZA DE CARVALHO 34,75

24º CAIO ERICLES ENES DA SILVA 34,45

25º ANA VITORIA CASTRO BRITO 34,25

26º THIAGO DE ASSIS FURTADO E SILVA 34

27º THAYNA SILVA DE SOUSA 33,75

28º CAMILA FERREIRA MELO DE BRITO 33,7

29º GUSTAVO ALEIXO JACKMONTH 33,5

30º GRAZIELA FERNANDA FERREIRA GUEDES 33,5

31º JULIA MARIA COSTA QUEIROZ 33,5

32º MONIK DE KASSIA CAMINHA BARTHOLO 33,25

33º LORENA BARRETO DE OLIVEIRA 33,25

34º VINICIUS ASSIS ALVES 33

35º JOSINALDO APARECIDO DE OLIVEIRA 32,9

36º LEONARDO MONTEIRO CASTRO 32,75

37º LORENA REBECA DE SOUZA PEREIRA 32,75

38º THAIS SANTOS SOUZA 32,5

39º CARMEM HELENA GARCIA DO CARMO 32,35

40º ELIZEU DA SILVA ANDRADE 32,3

41º RAFAEL AUGUSTO CASTRO DA SILVA 32,25

42º FERNANDA BEATRIZ PEVAS LIMA DE ARAUJO 32,25

43º MARINARA SOUZA DA SILVA 32

ESUDPAM​: Rua 24 de Maio, nº 321, Centro, Manaus/AM - 3234-2051

ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO AMAZONAS - ESUDPAM

44º GABRIEL DOS SANTOS ALMEIDA 32

45º KIVIAN CLICE SANTOS DE SOUZA 31,9

46º THALIA KEROLAINE MORAES DE OLIVEIRA 31,75

47º MARIA KAROLINE RODRIGUES BARBOSA 31,75

48º DEBORAH BIANCA ALVES CORREIA 31,6

49º ALEXANDRO SANTANA DE CERQUEIRA JUNIOR 31,25

50º ANGELYLSON FONSECA DE SOUZA 31,25

51º ERIKA VASQUEZ DOS SANTOS 30,75

52º WILLIANE DOS SANTOS FERREIRA 30,5

53º YANA PAIVA DA ROCHA 30,25

54º DEBORAH GABRIELE LIMA REIS 30,2

55º JHORDAN MATTOS SOARES 30,05

NEXO II

ESUDPAM​: Rua 24 de Maio, nº 321, Centro, Manaus/AM - 3234-2051

ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO AMAZONAS - ESUDPAM

ESUDPAM​: Rua 24 de Maio, nº 321, Centro, Manaus/AM - 3234-2051